
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 30.05.2025 – ora 11:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  _1.009_ 

Din  23.05.2025_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./23.05.2025 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana-Roxana CATZAITI 

 
   



 

Anexă la Dispoziția Primarului nr.1.009  din  23.05.2025 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 30.05.2025 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea contului anual de execuție bugetară pe anul 2024; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PARKING SA, 

pentru anul 2025; 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 4.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor la SC Perla Invest SA, în vederea exercitării votului; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție și a Scrisorii de 

așteptări pentru desemnarea membrilor în Consiliul de Administrație la SC Salubritas SA; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

           6.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.165 din 26.05.2022 privind aprobarea proiectului 

și a cheltuielilor aferente proiectului ”Creșterea gradului de utilizare a transportului public în Zona 

Urbană Funcțională prin implementarea unui sistem de transport public integrat la nivelul acestuia 

(sistem tiketing, stații de transport public inteligente, platforma de informare a utilizatorilor 

transportului public)”, în vederea obținerii finanțării nerambursabile prin intermediul Planului 

Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C10– Fondul local, Investiția I.1– 

Mobilitate urbană durabilă, Subinvestiția I.1.2- Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde– 

ITS/ alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local), în parteneriat cu U.A.T. 

Județul Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

7.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației pentru scoaterea la licitație a contractului de 

delegare de gestiune prin concesiune a serviciului de iluminat public din municipiul Piatra Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

8.HOTĂRÂRE privind încheierea unui act adițional la Contractul nr.35695/5637/31.08.2023 

de delegare prin concesiune a gestiunii activității de măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor 

publice și curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe 

timp de polei sau de îngheț - parte componentă a serviciului de salubrizare din municipiul Piatra 

Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

9.HOTĂRÂRE pentru vânzarea locuinței ANL nr. 3 și a terenului cotă parte indiviză aferent, 

situate în str. Nufărului nr. 18, bl. N3, sc. A, parter, către titularul contractului de închiriere nr. 3.250 

din 29.04.2021; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

10.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Terasă Fiesta – Terasa Studio”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

11.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Rețea canalizare pluvială Creșa medie 

str. Mihai Viteazul nr. 47A”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



12.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a unor active fixe, ca urmare a finalizării investiției 

„Lucrări de modernizare și reparații capitale la instalațiile electrice de la Școala Gimnazială nr. 5 – 

Grădinița cu program prelungit nr. 12 și Școala Gimnazială nr. 3”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

13.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Grup sanitar”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

14.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Rețea energie electrică Cozla”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

15.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Unitatea Militară nr. 01407 Piatra-

Neamț, în vederea asigurării accesului în incinta Sălii Polivalente, pe parcursul anului 2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

16.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Volei, a sălii 

mari de competiții din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazul nr. 47, în perioada 14.07.2025 – 02.09.2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

17.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

administrare, întreținere și exploatare a Pieței Centrale Agroalimentare Sf. Gheorghe din municipiul 

Piatra-Neamț, pentru perioada 01.04.2024 – 31.12.2024; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

18.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 167 din 25.04.2024 privind stabilirea tarifelor 

de utilizare a bunurilor din cadrul Ștrandului municipal, cu modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

19.HOTĂRÂRE privind apartamentarea, în trei unităţi individuale, a documentaţiei 

cadastrale a imobilului identificat prin NC 63415-C1, situat în bd. Dacia f.n.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

20.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al municipiului 

Piatra-Neamț a unui bun imobil teren în suprafață de 600 m.p., situat pe bd. Republicii nr. 15A; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

         21.HOTĂRÂRE privind dobândirea, prin cumpărare, de către municipiul Piatra-Neamț a 

terenului intravilan în suprafață totală de 317 mp, identificat prin NC 51160, situat în str. Progresului 

f.n.;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 22.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra-Neamț a unui bun imobil teren în suprafață de 2.441 m.p.;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

            23.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația OLDAVIA CARS CLUB, 

pentru organizarea în comun la Piatra-Neamț a evenimentului „Moldova Classic Rally 2025”;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

           24.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Parohia „Sf. Ioan Domnesc”, pentru 

organizarea în comun la Piatra-Neamţ a manifestărilor prilejuite de sărbătoarea Nașterii Sf. Ioan 

Botezătorul-Sânzienele;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 25.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Liceul de Arte „Victor Brauner” 

pentru organizarea în comun la Piatra-Neamț a evenimentului „Centenar Elena Botez”;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

26.HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 “Cultură, recreere şi 

religie”, pentru organizarea evenimentului  Piatra Fest 2025 – Zilele Orașului, în perioada 25-29 

iunie 2025;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

 



           27.HOTĂRÂRE privind înființarea Centrului de zi pentru copii cu dizabilități ”Efrem”, fără 

personalitate juridică, în cadrul Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

28.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

serviciului social de zi ”Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Piatra Neamț”;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

29.HOTĂRÂRE privind reorganizarea Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra 

Neamț, cu excluderea Centrului Social Pietricica din structura acesteia, aprobarea Organigramei, a 

Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

30.HOTĂRÂRE privind înființarea Centrului Social Pietricica, cu personalitate juridică, în 

subordinea Consiliului Local al municipiului Piatra Neamț, aprobarea Organigramei, a Statului de 

Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

            31.HOTĂRÂRE privind aprobarea prețurilor/tarifelor ce vor fi utilizate în perioada iunie 

2025 - februarie 2026 pentru gestiunea delegată a serviciului în baza contractului nr. 

6636/1063/15.02.2023 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de “Întreținere și 

reparare a străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și 

supraterane, precum și organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț”, 

încheiat cu SC Publiserv SA;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

32.HOTĂRÂRE privind rectificarea HCL nr.159 din 28.04.2025 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț în Consiliul Consultativ de Tineret 

Piatra-Neamț;  

- iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

33.HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al municipiului 

Piatra-Neamț în Consiliul Consultativ de Tineret Piatra-Neamț;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

34.HOTĂRÂRE privind constituirea comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul 

procedurii de selecție și numire a membrilor Consiliului de Administrație al SC Salubritas SA;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 35.HOTĂRÂRE privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare pentru ocuparea 

posturilor de membri în Consiliul de Administrație al SC Salubritas SA, precum și aprobarea 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a comisiei de selecţie şi nominalizare;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 36.HOTĂRÂRE privind constituirea comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul 

procedurii de selecție și numire a membrilor Consiliului de Administrație al SC Publiserv SA;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 37.HOTĂRÂRE privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare pentru ocuparea 

posturilor de membri în Consiliul de Administrație al SC Publiserv SA, precum și aprobarea 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a comisiei de selecţie şi nominalizare;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

38.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 389 din 20.11.2024 privind constituirea 

Comisiei Sociale a Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările 

ulterioare;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


